- Tước Vương là tước vị cao nhất áp dụng với đối tượng thuộc hoàng tộc, thậm chí
phải là trực hệ bề dưới của Hoàng đế. Ở đợt ban phong đầu tiên dưới thời vua Lê Thái Tổ,
Hoàng tử nhà Lê Sơ chỉ được phong tước Quận công (Lương quận công, Khai quận công).
Năm Thuận Thiên thứ hai (1429), tháng 7 Khai Quận công Lê Tư Tề mới được lập làm
Quốc vương “giúp coi việc nước” (cũng thời gian này, Lương quận công Nguyên Long
được lập Hoàng thái tử) [5; tr.355] - một thể thức theo chúng tôi là khác biệt so với các
vương triều Ngô, Đinh, Tiền Lê khi Hoàng tử không được lập tức phong Vương mà phải
trải qua quá trình thăng tước.

Bộ Lại giữ công việc quan tước, chọn bổ, xét hạch, thăng
giáng và các việc điền bổ, cấp cho (bổng lộc).

Lịch triều hiến chương loại chí còn ghi chép về chức năng của Lại Bộ những triều đại
sau như:

- Năm Cảnh Hưng thứ 12 (năm 1751): cân nhắc nhân vật, bổ dùng các quan chức
trong ngoài.

- Năm Chiêu Thống thứ nhất (1787), Chức vụ Lại bộ là chuyên giữ công việc trao
quan phong tước, chọn bổ, xét hạch, thăng giáng và các việc điền bổ (chức khuyết), cấp
cho (bổng lộc) [2; tr.574, 576, 584, 597].

Từ thông tin của Lịch triều hiến chương loại chí, Lê Kim Ngân khái quát ba chức
năng chủ đạo của Lại Bộ: Tuyển bổ và lựa chọn, khảo xét và thăng giáng, phong tước cho
quan lại [7; tr.54-56].